p. 24a

governo di Spalato constitui Otho Orsiolo suo figliuolo, a **Traù Dominico Polani**, a Sebenico Giovanni Cornàro, a Belgrado Vital Micchiel, a Zara Mattio Giustiniano et ad un'altra Isola Marin Moro. Venne poi il Duce a ripatriare et fù da ciascuno con gran letitia ricevuto, per l'acquisto delle dette Città et Isole, con tanto honor suo **et**

<sup>461</sup> Percioche l'impresa che noi facemo è per causa [p. 17b]

<sup>462</sup> verranno ad assaltar [p. 17b]

<sup>463</sup> volta, voi liberarete [p. 17b]

<sup>464</sup> virtù de nostri progenitori [p. 17b]

<sup>465</sup> ABSENT! [p. 17b]

<sup>466</sup> per la sua Patria [p. 17b]

<sup>467</sup> Il Duce fece [p. 17b]

<sup>468</sup> li quali stavano in un luoco eminente [p. 17b]

<sup>469</sup> che per la difficoltà non si poteva cacciarli li nostri venivano molto mal trattati et morti [p. 17b]

<sup>470</sup> certi torri [p. 17b]

<sup>471</sup> dove discorrevano alcuni [p. 17b]

<sup>472</sup> et inclinati a terra supplicavano [p. 17b]

<sup>473</sup> Ottenuta gloriosa vittoria [p. 17b]

<sup>474</sup> in honor et piacer suo [p. 17b]

<sup>475</sup> Ritornando il Duce [p. 17b]

della sua Patria<sup>476</sup>; et fù meritamente<sup>477</sup> il primo nominato Duce di Dalmatia; il quale destinò ad Otho Imperatore Giovanni Diacono, per nunciare a Sua Maestà il progresso della vittoria havuta de gl'inimici, **di che detta Maestà**<sup>478</sup> hebbe piacere et con lui l'oratore andò a Roma et ottenne le confirmatione delli confini appresso Heraclea. come fù dichiarato a tempo di Pietro Candiano, cioè dalla Piave maggiore, ov'è fatto un argine che va sino a Palagion, nel qual argine sono stati fatti tre monticelli et dall'altra parte di Palagione sin'alla fossa di Lugagna, che finisce nella Piavicella, la qual viene discorrendo per Uderzo et influisce nel mare. Et concesse ch'il Vescovo d'Heraclea **in quelli termini avesse**<sup>479</sup> la decima; et similmente dall'altra parte della Livenza, ch'è nominato Pelago, sino al mare consignati li privilegi et concessioni. Otho disse all'Oratore ch'in nome suo **ralegiar si dovesse**<sup>480</sup> con il Duce, come suo cordial amico et, per maggior espressione della conceputa letitia, volendo adempire certo suo voto, venirebbe secretamente a Venetia per abbracciarlo et **personalmente con lui**<sup>481</sup> congratularsi. Onde, nell'ottavo anno del Ducato di Pietro Orsiolo. Otho Imperatore, partito da Roma, venne a Ravenna et poi all'Abbatia di Pomposa, ove, con sei solamente delli suoi intimi et **secreti amici et servitori et con**<sup>482</sup> Giovanni Diacono, montati in una barcha, venne incognito a San Servolo, ove il Duce andò subito a ritrovarlo et insieme vennero di notte alle Chiese di San Zacharia et di San Marco Evangelista, adempiendo il voto suo con le debite lodi al Signor Iddio et dopò fù condotto al Ducal Palazzo. Era vestito l'Imperatore d'habito vile, **per non esser**<sup>483</sup> conosciuto, et il fratello del Duce all'hora non v'intervene. Il Duce desinava con li suoi, secondo il solito, pubblicamente, et la notte, insieme con l'Imperiale Maestà domesticamente ragionava; la quale, in segno di grand'amore et fede, volse tener a battesimo una sua figliuola, rimettendo il censo d'uno palio d'Altare, che Venetiani erano tenuti ogn'anno dare a Sua Maestà et, presentata dal Duce di varij et pretiosi doni, ritornò a Ravenna, molto sodisfatta della cortesia et domestichezza dimostratali dal predetto Duce, il quale, dopo